
ДЕПАРТАМЕНТ 
ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА 

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 21.01.2025 г.№ 19 
г. Брянск

Об утверждении Решения о порядке 
предоставления субсидий на оказание 
государственной поддержки
некоммерческим организациям, не 
являющимися государственными
(муниципальными) учреждениями, 
развивающим авиационный спорт на 
территории Брянской области

Правовое управление 
администрации Губернатора 

Брянской области и Правительства 
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
<  20_££~г .

Регистрационный номер Я)(ЮЛ Of Ц

В соответствии с Законом Брянской области от 28.06.2007 г. № 93-3 «О 
порядке составления, рассмотрения и утверждения областного бюджета и бюджета 
территориального государственного внебюджетного фонда, а также порядке 
предоставления, рассмотрения и утверждения отчетности об исполнении бюджетов и 
их внешней проверки», Постановлением Правительства Российской Федерации от 
25.10.2023 г. № 1780 «Об утверждении Правил предоставления из бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации субсидий, в том числе грантов в форме 
субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг», Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 г. № 1781 «Об утверждении 
Правил отбора получателей субсидий, в том числе фантов в форме субсидий, 
предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим 
лицам - производителям товаров, работ, услуг»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Решение о порядке предоставления субсидий на 
оказание государственной поддержки некоммерческим организациям, не 
являющимися государственными (муниципальными) учреждениями, развивающим 
авиационный спорт на территории Брянской области.



2. Установить, что действие настоящего приказа распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

3. Информацию о субсидии опубликовать на «Официальном интернет- 
портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и разместить на официальном 
сайте департамента в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(https://sportbrobl.ru/nko/) в разделе «Документы» - «НКО».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя директора департамента физической культуры и спорта Брянской 
области Кирикову Ю.П.

Директор департамента

http://www.pravo.gov.ru
https://sportbrobl.ru/nko/


Утверждено 
приказом Департамента 

физической культуры 
и спорта Брянской области 

от 21.01.2025 г. № 19

Решение о порядке
предоставления субсидий на оказание государственной поддержки некоммерческим 

организациям, не являющимися государственными (муниципальными) 
учреждениями, развивающим авиационный спорт на территории Брянской области

1. Наименование главного 
распорядителя бюджетных средств

Департамент 
физической культуры 
и спорта Брянской области (далее - 
Департамент)

2. Наименование бюджета 
бюджетной системы Российской 
Федерации, из которого 
предоставляется субсидия

Областной бюджет

3. Наименование национального 
проекта (программы), 
государственной программы 
Российской Федерации 
(государственной программы 
субъекта Российской Федерации, 
муниципальной программы) (далее 
- государственная (муниципальная) 
программа), структурного элемента 
государственной (муниципальной) 
программы, в случае если субсидия 
предоставляется в целях 
реализации соответствующего 
национального проекта 
(программы), государственной 
(муниципальной) программы

Государственная программа «Развитие 
физической культуры и спорта Брянской 
области», структурный элемент - 
«Физическое воспитание и обеспечение 
организации и проведения физкультурных и 
спортивных мероприятий, поддержка 
организаций, развивающих 
профессиональный спорт на территории 
Брянской области»

4. Наименование субсидии Поддержка некоммерческих организаций, не 
являющихся государственными 
(муниципальными) учреждениями, 
развивающими авиационный спорт на территории 
Брянской области

5. Цель предоставления субсидии Субсидия предоставляется на развитие 
авиационного спорта в Брянской области, 
создание благоприятных условий для 
подготовки к участию и участие летчиков- 
спортсменов социально ориентированной 
некоммерческой организации в 
соревнованиях от имени Брянской области



6. Тип субсидии, определенный в 
соответствии с установленным 
Министерством финансов 
Российской Федерации порядком 
проведения мониторинга 
достижения результата 
предоставления субсидии (далее - 
порядок проведения мониторинга 
достижения результата)

Субсидии на оказание услуг (выполнение 
работ)

7. Тип результата предоставления 
субсидии, определенный в 
соответствии с порядком 
проведения мониторинга 
достижения результата

Оказание услуг (выполнение работ)

8. Код результата предоставления 
субсидии, определенного в 
соответствии с порядком, 
установленным Министерством 
финансов Российской Федерации, 
наименование результата 
предоставления субсидии, а также 
при необходимости характеристика 
(характеристики) результата 
предоставления субсидии

Код определяется в соответствии с 
Порядком, установленным Министерством 
финансов Российской Федерации. 
Социально ориентированной 
некоммерческой организацией реализованы 
мероприятия по развитию авиационного 
спорта на территории Брянской области. 
Количество подготовленных спортсменов- 
летчиков.

9. Один из следующих способов 
предоставления субсидии: 
(финансовое обеспечение затрат; 
возмещение недополученных 
доходов и (или) возмещение затрат)

Финансовое обеспечение затрат

10. Способ осуществления отбора 
получателей субсидии, 
предусмотренный пунктом 3 статьи 
78.5 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, - запрос 
предложений или конкурс (в случае 
если получатель субсидий 
определяется по результатам 
отбора)

Конкурс

11 Требования, определенные в 
соответствии с пунктом 19 Правил 
№1780, которым должны 
соответствовать юридические лица, 
индивидуальные предприниматели, 
а также физические лица - 
производители товаров, работ, 
услуг, участвующие в отборе на 
получение субсидии в соответствии 
с порядком проведения отбора

Получатель субсидии должен 
соответствовать следующим требованиям:
1. У получателя субсидии на едином 
налоговом счете отсутствует или не 
превышает размера, определенного пунктом 
3 статьи 47 Налогового кодекса Российской 
Федерации, задолженность по уплате 
налогов, сборов и страховых взносов в 
бюджеты бюджетной системы Российской 
Федерации.



получателей субсидии, 
установленным Правительством 
Российской Федерации в 
соответствии с пунктом 4 статьи 
78.5 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, а также 
получатели субсидии, 
определенные в соответствии с 
пунктом 20 Правил №1780, а также 
при необходимости информация, 
предусмотренная абзацем третьим 
подпункта «а» пункта 18 Правил 
№1780

2. Получатель субсидии, являющийся 
юридическим лицом, не должен находиться в 
процессе реорганизации (за исключением 
реорганизации в форме присоединения к 
юридическому лицу, являющемуся 
участником отбора получателей субсидий, 
другого юридического лица), ликвидации, в 
отношении него не введена процедура ' 
банкротства, деятельность получателя 
субсидии не должна быть приостановлена в 
порядке, предусмотренном 
законодательством Российской Федерации, а 
получатель субсидии, являющийся 
индивидуальным предпринимателем, не 
должен прекратить деятельность в качестве 
индивидуального предпринимателя.
3. В реестре дисквалифицированных лиц 
отсутствуют сведения о 
дисквалифицированных руководителе, 
членах коллегиального исполнительного 
органа, лице, исполняющем функции 
единоличного исполнительного органа, или 
главном бухгалтере (при наличии) 
получателя субсидии, являющегося 
юридическим лицом, об индивидуальном 
предпринимателе и о физическом лице - 
производителе товаров, работ, услуг, 
являющихся получателями субсидии.
4. Одна организация может подать только 
одну заявку для участия в одном конкурсе.
5. Субсидии предоставляются на реализацию 
проектов социально ориентированных 
некоммерческих организаций, созданных в 
соответствии с пунктом 2.1 статьи 2 
Федерального закона от 12 января 1996 года 
N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях” 
(далее - Федеральный закон), в рамках 
осуществления ими уставной деятельности, 
соответствующей положениям статьи 31.1 
Федерального закона.
6. Социально ориентированная 
некоммерческая организация должна 
осуществлять подготовку спортивного 
резерва. Для подготовки спортивного 
резерва, социально ориентированная 
некоммерческая организация обязана иметь в 
своей структуре летчиков-инструкторов
7. Летчики-инструкторы должны ежегодно 
проходить летные методические сборы со 
сдачей зачетов по теоритическим 
дисциплинам, иметь допуск к полетам и



техническому обслуживанию авиационной 
техники;
8. Социально ориентированная 
некоммерческая организация в течении всего 
спортивного сезона обязана проводить 
подготовку спортсменов-летчиков 
(теоретическую и наземную)
9. Социально ориентированная 
некоммерческая организация должна 
располагать учебно-тренировочными 
объектами, которые должны включать в себя 
как минимум:
аэродром, имеющий действующее 
свидетельство аэродрома; авиационную 
технику; оборудованный класс 
теоретической и предварительной 
подготовки к полетам летчиков-спортсменов
10. Социально ориентированная 
некоммерческая организация должна 
являться юридическим лицом в соответствии 
с действующим законодательством 
Российской Федерации;
11. Организационно-правовая форма 
социально ориентированной некоммерческой 
организации должна соответствовать 
требованиям Гражданского кодекса 
Российской Федерации и соответствующим 
федеральным законам Российской 
Федерации;
12. Социально ориентированная 
некоммерческая организация должна 
осуществлять деятельность на основании 
своих учредительных документов и в 
соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации

12 Порядок расчета размера субсидии 
с учетом положений пунктов 14, 15 
и 24 Правил № 1780

Конкурсная комиссия рассматривает заявки. 
По результатам рассмотрения заявок на 
участие в конкурсе конкурсная комиссия 
принимает решение о признании участника 
конкурса победителем.
Субсидия предоставляется по итогам 
конкурса, ежегодно проводимого 
департаментом в соответствии с 
требованиями Федерального закона от 26 
июля 2006 года № 135-ФЭ «О защите 
конкуренции», который определяет 
получателя субсидии исходя из наилучших 
условий достижения целей (результатов) 
предоставления субсидии.
Победителем отбора признается участник, 
набравший наибольшую итоговую оценку.



В случае если социально ориентированные 
некоммерческие организации набрали 
одинаковое количество баллов, победителем 
признается социально ориентированная 
некоммерческая организация, подавшая 
заявку первой.
Размер субсидии, предоставляемой 
социально ориентированной некоммерческой 
организации, определяется на основании 
сметы расходов организации.
Расчет объема субсидии социально 
ориентированной некоммерческой
организации производится по формуле:
V= С1+С2 где:
V- размер предоставляемой субсидии 
социально ориентированной некоммерческой 
организации, признанной победителем 
конкурса;
С1- техническое содержание
сертифицированной авиационной техники 
(замена запасных частей, их техническое 
обслуживание, приобретение расходных 
материалов);
С2 - расходы по ежегодной сертификации и 
страховке авиационной техники.
В случае если объем расходов, заявленный 
сметой расходов организации, превышает 
размер бюджетных ассигнований,
предусмотренных на предоставление
субсидии в текущем финансовом году 
законом об областном бюджете, субсидия 
предоставляется в объеме бюджетных 
ассигнований, предусмотренных на 
предоставление субсидии в текущем 
финансовом году законом об областном 
бюджете.
В случае если объем расходов, заявленный 
сметой расходов организации, меньше 
размера бюджетных ассигнований,
предусмотренных на предоставление
субсидии в текущем финансовом году 
законом об областном бюджете, субсидия 
предоставляется в размере, заявленном в 
смете расходов социально ориентированной 
некоммерческой организации.
В случае остатка бюджетных ассигнований 
после завершения отбора и соблюдения всех 
конкурсных процедур денежные средства 
подлежат возврату в областной бюджет в 
порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации и Брянской области.



13. Наименование отчетности, 
представляемой получателем 
субсидии, предусмотренной 
пунктом 32 Правил № 1780 (при 
необходимости)

Не предусмотрена

14. Информация о возможности 
заключения соглашения о 
предоставлении субсидии с иным 
юридическим лицом в 
соответствии с пунктом 12 Правил 
№ 1780

Не предусмотрена

15. Направления расходов, 
определенные в соответствии с 
подпунктом «а» пункта 25 Правил 
№1780, а также при необходимости 
наименования затрат, 
произведенных получателем 
субсидии за счет собственных 
средств, возмещаемых за счет 
субсидии, определенные в 
соответствии с подпунктом "ж" 
пункта 25 Правил №1780, в случае 
предоставления субсидий в порядке 
финансового обеспечения затрат в 
связи с производством 
(реализацией) товаров, 
выполнением работ, оказанием 
услуг •;

Субсидия, предоставленная из областного 
бюджета, может быть использована 
социально ориентированной некоммерческой 
организацией на следующие расходы:
- техническое содержание 
сертифицированной авиационной техники 
(замена запасных частей, их техническое 
обслуживание, приобретение расходных 
материалов);
- расходы по ежегодной сертификации и 
страховке авиационной техники

16. Наименование операций, для 
осуществления которых получатель 
субсидии приобретает за счет 
средств субсидии иностранную 
валюту (при необходимости)

Не предусмотрены

17 Направления недополученных 
доходов (затрат), на возмещение 
которых предоставляется субсидия, 
и перечень документов, 
подтверждающих фактически 
недополученные доходы (затраты), 
определенные в соответствии с 
пунктом 26 Правил № 1780

Не предусмотрены

18 Порядок расчета размера средств 
субсидии, подлежащих возврату в 
бюджет, из которого предоставлена 
субсидия, в случае недостижения 
значений результата

Не предусмотрен



предоставления субсидии!, 
отличный от порядка, 
установленного пунктами 37-39 
Правил № 1780 (при 
необходимости)

19. Штрафные санкции, определенные 
в соответствии с пунктом 40 
Правил № 1780 (при 
необходимости)

Не предусмотрены

20. Необходимость внедрения 
современных технологий, включая 
решения на базе искусственного 
интеллекта (в отношении субсидий, 
предусмотренных пунктом 69 
Правил № 1780)

Не предусмотрена

21. Иные условия, устанавливаемые в 
случае необходимости.

1) Документы, представляемые участником 
отбора на дату, не превышающую тридцати 
календарных дней до даты подачи заявки на 
участие в конкурсе:
- выписка из Единого государственного 
реестра юридических лиц (далее -  ЕГРЮЛ);
- справка участника отбора о выполнении 
обязательства не являться получателем 
средств из областного бюджета в 
соответствии с иными нормативными 
правовыми актами, муниципальными 
правовыми актами Брянской области на цели 
субсидии, указанные в настоящем Порядке;
- справка об отсутствии просроченной 
задолженности по возврату в областной 
бюджет субсидий, бюджетных инвестиций;
- справка об исполнении 
налогоплательщиком (плательщиком сбора, 
плательщиком страховых взносов, 
налоговым агентом) обязанности по уплате 
налогов сборов страховых взносов, пеней, 
штрафов, процентов;
- документ (справка), подтверждающий 
отсутствие в реестре дисквалифицированных 
лиц отсутствуют сведения о 
дисквалифицированных руководителе, 
членах коллегиального исполнительного 
органа, лице, исполняющем функции 
единоличного исполнительного органа, или 
главном бухгалтере (при наличии) 
получателя субсидии (участника отбора), 
являющегося юридическим лицом;
- документ (справка), подтверждающий 
отсутствие участника отбора в перечне



организаций и физических лиц, в отношении 
которых имеются сведения об их 
причастности к экстремистской деятельности 
или терроризму;
- документ (справка), подтверждающий 
отсутствие участника отбора в составляемых 
в рамках реализации полномочий, 
предусмотренных главой VII Устава ООН, 
Советом Безопасности ООН или органами, 
специально созданными решениями Совета 
Безопасности ООН, перечнях организаций и 
физических лиц, связанных с 
террористическими организациями и 
террористами или с распространением 
оружия массового уничтожения;
- документ (справка), подтверждающий 
отсутствие участника отбора в реестре 
иностранных агентов;
- копия учредительного документа социально 
ориентированной некоммерческой 
организации, заверенная подписью 
руководителя (иного уполномоченного лица) 
и печатью социально ориентированной 
некоммерческой организации;
- копия устава социально ориентированной 
некоммерческой организации:
- копия штатного расписания социально 
ориентированной некоммерческой 
организации;
- документы, подтверждающие нахождение у 
социально ориентированной некоммерческой 
организации на праве собственности или на 
ином законном основании аэродрома, 
сертифицированной авиационной техники 
для организации тренировочного и 
соревновательного процесса летчиков 
спортсменов социально ориентированной 
некоммерческой организации;
- копии документов, подтверждающих 
прохождение летных методических сборов, 
допуск к полетам и техническому 
обслуживанию авиационной техники;
- смета планируемых расходов за счет 
средств субсидии, предоставленной из 
областного бюджета, по форме согласно 
приложению 1 к настоящему Порядку.
2) Параметры оценки социально 
ориентированных некоммерческих 
организаций:
1. Налет часов:
15 часов — 20 баллов; 10 часов — 15 баллов;



5 часов — 5 баллов.
2. Наличие летчиков-инструкторов: до 3 
человек — 5 баллов; от 3 до 5 человек — 15 
баллов; свыше 5 человек — 20 баллов.
3. Наличие опыта осуществления 
деятельности по авиационному спорту:
3 года — 5 баллов; от 3 до 5 лет — 10 
баллов; свыше 5 лет — 15 баллов.
4. Наличие сертифицированной авиационной 
техники:
1 единица —5 баллов; 2 единицы — 10 
баллов; свыше 2 единиц — 15 баллов.
3) В случае выбытия сертифицированной 
авиационной техники перечисление 
субсидии соответствующей социально 
ориентированной некоммерческой 
организации прекращается на основании 
решения, принятого департаментом в 
течение 10 рабочих дней со дня выявления 
указанных обстоятельств.
Департамент в течение 5 рабочих дней со дня 
принятия указанного решения письменно 
уведомляет социально ориентированную 
некоммерческую организацию о принятом 
решении и прекращении действия 
соглашения.
После выбытия сертифицированной 
авиационной техники в текущем спортивном 
сезоне средства субсидии не подлежат 
расходованию социально ориентированной 
некоммерческой организацией.
4) В случае осуществления социально 
ориентированной некоммерческой 
организацией расходов после выбытия 
сертифицированной авиационной техники в 
текущем спортивном сезоне, а также наличия 
остатков субсидии средства субсидии 
подлежат возврату социально 
ориентированной некоммерческой 
организацией в областной бюджет в течение 
30 рабочих дней со дня получения 
письменного уведомления о прекращении 
действия соглашения.
В случае невозврата средств субсидии в 
установленный срок департамент 
обеспечивает их взыскание в судебном 
порядке.
5) Департамент имеет право устанавливать в 
соглашении необходимость представления 
получателем субсидии дополнительных 
документов, в подтверждение



предоставленной отчетности.
6) Сроки (периодичность) перечисления 
субсидии устанавливаются графиком 
перечисления средств, являющимся 
неотъемлемой частью соглашения. 
Перечисление средств субсидии 
осуществляется департаментом на счета, 
открытые получателям субсидии в 
учреждениях Центрального банка 
Российской Федерации или кредитных 
организациях, указанные в соглашениях.



Приложение 1 
к Решению о порядке предоставления 

субсидии некоммерческим организациям, 
не являющимися государственными 
(муниципальными) учреждениями, 

развивающим авиационный спорт на 
территории Брянской области

СМЕТА
планируемых расходов за счет средств субсидии, предоставленной. из областного бюджета

(наименование некоммерческой организации, не являющейся 
государственной (муниципальной) учреждениями, развивающей 

авиационный спорт на территории Брянской области) 
с   ___________ г. по--------------------------г*

№ Наименование направления Сумма (руб.)
пп расходов

1.

2.

Итого расходов за счет средств субсидии

Руководитель

Глапвный бухгалтер

(подпись)

(подпись)

(расшифровка подписи)

(расшифровка подписи)

М.П.


